PROTOCOLO

D I S C R I M I N A Ç Ã O

REQUERIMENTO N°: 100/2023

Autoria: Verª. Ildeslane Dimeira Dos Reis

Os Vereadores que a este subscrevem, com assento nesta Casa Legislativa, amparados no artigo 159 e Art.
160 do Regimento Interno e demais disposições legais, REQUEREM a llma. Sr.ª Juliana Figueiredo -
Secretaria Municipal de Saúde com cópia para a llma. Sr.ª Carmem Santa Cruz -Secretaria Municipal de
Administração e Gestão - Secretaria de Planejamento e Finanças com cópia para o Exmo. Sr. Réus Antônio
Sabedotti Fornari - Prefeito Municipal solicitar prestação de contas de onde foi empregado as verbas de
Emenda Parlamentar que foram destinadas a saúde , no município. Aproveitando a oportunidade solicitar que
providencie os seguintes equipamentos USG - FAST e Seis Bombas de Infusão, para atender o Hospital
Municipal Paulino Alves da Cunha.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação possui como objetivo, solicitar prestação de contas de onde foi empregado as verbas de
Emenda Parlamentar que foram destinadas a saúde , no município, durante essa gestão, objetivando verificar
onde está sendo empregado o dinheiro e entender o porquê da falta de tantos equipamentos essenciais.
Solicitar que seja providenciado os seguintes equipamentos USG - FAST e Seis Bombas de Infusão, para
atender o Hospital Municipal Paulino Alves da Cunha. (USG - FAST) Ultrassom abdominal e FAST este
simulador permite treinamento simulado em FAST com avaliação focada em ultrassonografia para traumas.
Permite exame de ultrassom destinado a identificar a presença de líquido intraperitoneal ou pericárdico nos
pacientes traumáticos e detectar a possível causa de choques como massa hemotórax, hemorragia
intraperitoneal ou tamponamento cardíaco. Facilita o treinamento repetitivo dos procedimentos FAST, ou
seja, é ideal para atender pessoas que sofreram algum tipo de acidente. Seis Bombas de Infusão - A bomba de
infusão é um equipamento médico destinado administração de fluidos, como medicamentos e nutrientes, que
são entregues de forma controla
corpo do paciente de acordo com sua prescrição médica.

 Sala das Sessões, 03 de Julho de 2023

PÁGINA 1 DE 2

DOC: 1692111275

Verª. Ildeslane Dimeira Dos
Reis

Ver. José Alves Pimenta Neto
Monteiro

Verª. Lidiane Farias de Souza

Ver. José odorico de Oliveira
Almeida

PÁGINA 2 DE 2

DOC: 1692111275